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گزارش

اخبار

3 بازار سرمایه و بانک

از آزادسازی سهام عدالت تا اسارت سهام مشمولان.

از آزادسازی ســهام عدالت حدود ۱۶ ماه می گذرد، پرونده نیمه تمامی که 
هرچند وقت یک بار یک فصل جدید به آن اضافه میشود اما در هیچکدام از 

این فصل ها، مشمولان امکان دسترسی به حق خود را ندارند.
به گزارش  اقتصادسرآمدازایسنا، فرایند آزادسازی سهام عدالت، سال ۱۳۹۹ 
بعد از حدود ۱۴ سال صورت گرفت تا مردم مالک سهام خود باشند؛ بر این 
اساس مشمولان حق انتخاب داشتند تا سهام خود را به صورت مستقیم یا 
غیرمستقیم اداره کنند. با این حال شرایطی پیش آمد که تقریبا هیچ کدام از 
افراد دو گروه مذکور، نتوانستند آنطور که انتظار می رفت مالک سهام خود 

شوند.
در واقع ماجرا از این قرار است که اردیبهشت سال گذشته مقام معظم رهبری 
موافقت خود را با آزادســازی ســهام عدالت در ابلاغیه ای اعلام کردند و 
بلافاصله به مشمولان این امکان داده شــد که یکی از دو روش مستقیم و 
غیرمستقیم را برای مدیریت سهام خود انتخاب کنند و اعلام شد که در روش 
مستقیم افراد می توانند شخصا نسبت به فروش سهام خود اقدام کنند اما در 
روش غیر مستقیم افراد سهامدار شرکت های سرمایه گذاری استانی باقی 
خواهند ماند. در این راستا حدود ۱۹ میلیون نفر روش مستقیم و حدود ۳۰ 

میلیون نفر نیز روش غیرمستقیم را برای مدیریت سهام خود برگزیدند.
فرایند آزادسازی در روزهای اوج بازار سرمایه صورت گرفت و شاخص در 
پی کسب رقم دو میلیون واحد بود. در آن روزها ارزش واقعی سهام عدالت 
به ارزش اولیه حدود ۵۰۰ هزار تومان به ۳۰ میلیون تومان رسیده بود و این 
رقم وسوسه کننده بسیاری از سهامداران را بر آن داشت تا نسبت به فروش 
سهام خود اقدام کنند. البته در ابتدا ۳۰ درصد سهام عدالت و چندی بعد ۳۰ 
درصد دیگر آزادسازی شد و قرار بود ۲۲ بهمن سال ۱۳۹۹، باقی مانده سهام 
آزادسازی شود که این اتفاق رخ نداد. البته اشــخاص نمی توانستند سهام 
خود را به فروش بگذارند و برای فروش ســهام خود باید از طریق بانک و 
کارگزاری اقدام می کردند.در همان روزها بود که عوامل مختلف دست به 
دست هم دادند تا ریزش بازار استارت بخورد. یکی از همین عوامل نیز فشار 
فروشی بود که سهام عدالت به بازار تحمیل می کرد و همین اتفاق باعث شد 
تقاضای بسیاری از مشمولان به نتیجه نرســد و درحالی که همسو با روند 
کاهشی بازار سرمایه، از ارزش واقعی سهام عدالت کاسته می شد، سهام مردم 

فروش نمی رفت و در نتیجه پولی به حساب آن ها واریز نمی شد.
در نهایت مسئولان در شهریورماه تصمیم گرفتند برای جلوگیری از ریزش 
بیشتر بازار سرمایه، فروش سهام عدالت را متوقف کنند، بنابراین مشمولان 
حتی از طریق بانک و کارگزاری هم نمی توانستند اقدام به فروش سهام خود 
کنند. هرچند در شش ماهه دوم سال وعده هایی برای فروش سهام عدالت 
از جمله امکان خرید این سهام توسط هلدینگ های بزرگ داده شد، اما این 
وعده ها تا پایان سال اجرایی نشــدند. این درحالی است که ارزش واقعی 
سهام عدالت با ارزش اولیه حدود ۵۰۰ هزار تومانی، تا ۹ میلیون تومان هم 

کاهش پیدا کرد.
در آن ســوی ماجرا نیز غیرمستقیم هایی بودند که ســهام دار شرکت های 
سرمایه گذاری استانی شده بودند و ارزش این شرکت ها به بیش از ۳۴ هزار 
میلیارد تومان رســیده بود. در این راستا، قرار بود مجامع الکتریکی شرکت 
های سرمایه گذاری استانی برگزار شود تا سهامداران با حضور در مجامع 
اعضای هیات مدیره شــرکت ها را انتخاب کنند. ایــن اتفاق که به عبارتی 
بزرگ ترین انتخابات اقتصادی کشــور محسوب میشــد قرار بود در ۲۰ 

اسفندماه سال گذشته صورت بگیرد اما در نهایت لغو شد.
هرچند مسئولان به طور رسمی دلیلی برای لغو انتخابات ذکر نکردند اما باید 
گفت مخالفت شرکت های سرمایه گذاری استانی و انتقاد به نحوه برگزاری 
مجامع )زیرا مشــمولان برای حضور در مجامع باید ســجامی می شدند و 
شــرکت ها بر این باور بودند که همه مردم امکان دسترســی به اینترنت و 
ثبت نام در سجام را ندارند( باعث لغو این جریان شد و در حال حاضر نیز 
خبری از این فرایند نیســت.در هر صورت چندی پیش محمدعلی دهقان 
دهنوی- رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار اعلام کرد قرار است فروش 
سهام عدالت تدریجی آغاز شود. به گفته وی باید تلاش کرد تا این اقدام  به 
صورت ماهانه و با درصدهای کم اجرایی شود.دهقان تاکید کرده بود که به 
هیچ عنوان لازم نیست که یکباره ۳۰ درصد از سهام عدالت آزادسازی شود، 
در این زمینه می توان به منظور جلوگیری از تاثیر منفی آن بر معاملات بورس 

در هر مرحله یک درصد از آن را در بازار آزادسازی کنیم.
رییس سازمان بورس و اوراق بهادار درمورد زمان اجرایی شدن برنامه های 
در دستور کار سازمان بورس برای فروش سهام عدالت نیز گفته بود که زمان 
اجرایی شدن این تصمیمات وابســته به وضعیت بازار است، هر لحظه که 
احساس شود این اقدامات تاثیر منفی را بر بازار می گذارد اجرای آنها متوقف 
خواهد شد.پس از صحبت های دهقان، شرکت سپرده گذاری مرکزی در 
اطلاعیه ای اعلام کرد که آن دسته از مشمولان ســهام عدالتی که سفارش 
فروش سهام خود را در ماه های گذشته در درگاه های الکترونیکی شرکت 
های کارگزاری و یا سیستم بانکی ثبت کرده اند اما با توجه به تغییرات قیمتی 
ایجاد شده از روز ثبت سفارش تاکنون، قصد انصراف دارند، تا تاریخ تعیین 
شده ) ۵ شهریورماه ۱۴۰۰( مهلت دارند، ســفارش های خود را لغو کنند. 
اطلاعیه ای که به نظر میرسید سعی در منصرف کردن مشمولان در فروش 
سهام عدالت داشته که البته با توجه به شرایط حساس بازار سرمایه نیز دور 
از انتظار نبود.پس از آن نیز مدیر نظارت بر بورس های ســازمان بورس و 
اوراق بهادار اعلام کرد که فروش سهام عدالت با توجه به شرایط حاکم بر 
بازار به صورت بلوکی انجام خواهد شــد.در نهایت نیز دهقان در مصاحبه 
اخیر خود تاکید کرده است که در حال حاضر سهامداران عدالت، مالک این 
سهام هستند؛ ولی فروش این سهام مشروط به آن است که صدمه ای به بازار 
سرمایه وارد نشود. ازآنجاکه حجم سهام عدالت زیاد است، اگر به صورت 
خرد در بازار عرضه شود، این امکان وجود دارد که با افزایش عرضه ها در 
بازار ســرمایه، تعادل بازار به هم بخورد. از این رو، فروش ســهام عدالت 
به صورت بلوکی انجام خواهد شــد. در حال حاضر شرایط بازار سرمایه، 
شرایط مناسبی اســت و برخی حقوقی های بازار که خریدار سهام عدالت 
باهدف نگهداری بلندمدت یا کسب کرسی های مدیریتی هستند، درخواست 
آزادسازی معاملات سهام عدالت را داشته اند. البته امکان معامله بلوکی سهام 
عدالت در ماه های قبل هم وجود داشته ولی با توجه به شرایط بازار، فروش 
سهام عدالت راکد بوده است.دهقان بر این موضوع نیز تاکید کرده است که 
فعلًا هیچ برنامه ای برای آزادسازی معاملات سهام عدالت به صورت خرد 
وجود ندارد. در عین حال، امکان فروش بلوکی سهام عدالت، فرصت لازم 
را برای افرادی که تمایل به نقد کردن پرتفوی خود دارند، فراهم خواهد کرد. 
سهام عدالت، سهام ارزشمندی است و ما همیشه به این دسته از سهامداران 
توصیه کرده ایم اگر نیاز فوری به پول ندارند، نه تنها این دارایی ارزشــمند 

خود را از دست ندهند، بلکه حتی میزان آن را افزایش دهند.
با این حال و با پذیرش اینکه ممکن اســت امکان فروش سهام عدالت به 
صورت خرد باعث فشار فروش در بازار شــود، این سوال وجود دارد که 
ســناریوی نهایی برای این دارایی مردم که هنوز و حتی در روزهای بعد از 
آزادسازی در اختیارشــان قرار نگرفته است چیست؟ درحالی که یک روز 
وعده آغاز دوباره فروش سهام داده میشــود، یک روز از مشمولان تقاضا 
میشود سفارش فروش خود را لغو کنند و در نهایت اعلام میشود که تا اطلاع 

ثانوی خبری از فروش خرد نیست.

ارائه تمام فرآیندهای بانکی در پیشخوان 
مجازی رسالت

مدیر اجرایی فناوری اطلاعات بانک قرض الحسنه رسالت 
گفت: آماده ارائه خدمات غیرحضوری به مشتریان هستیم.

به گزارش اقتصادسرآمد،مدیر اجرایی فناوری اطلاعات 
بانک قرض الحسنه رســالت در خصوص افق۱۴۰۰این 
بانک گفت: ما حرکت به سوی بانکداری بدون شعبه را از  
حدود چهار سال قبل آغاز و با عملیاتی کردن بانکداری 
اجتماعی  همچنین فراهم کردن زیرساخت های فناوری 
اطلاعات و ارتباطات در سطح کشور آماده  ارائه خدمات 
غیرحضوری به مشتریان هستیم.سیدمحمدرضا مصطفوی 
تبدیل ۳۰۰ شــعبه این بانک به کمتر از۳۰ شــعبه را یک 
دستاورد مهم دانســت و افزود: همین تعداد شعبه نیز در 
جاهایی قــرار گرفته اند که فرهنــگ آن جامعه هنوز به 
محیط وب و بهره گیری از گوشــی های هوشمند اعتماد 
ندارد. این شــعب نیز تا پایان ســال ۱۴۰۰ جمع آوری 
می شوند.مصطفوی با اشاره به اینکه بانک قرض الحسنه 
رســالت در پی مطرح شــدن به عنوان اولین بانک بدون 
شعبه نیست، اظهارداشت: ما فقط  به دنبال فرهنگ سازی 
ارائه خدمات به مشتریان به صورت آسان، ارزان، شرعی 
و  بصورت غیرحضوری هســتیم. تبدیل شدن به اولین 
بانک دیجیتال یا اولین نئوبانک در کشور را در اهدافمان 
نگذاشته ایم و در راستای این فرهنگ سازی نیز »پیشخوان 
مجازی رسالت« را ایجاد کردیم که فرایندهای شعب در 
آن به صورت غیرحضــوری انجام می گیرد.مدیر اجرایی 
فناوری اطلاعات بانک قرض الحسنه رسالت گفت: هر 
شــعبه بیش از ۱۳۰ فرایند را به صورت حضوری برای 
مشتریان انجام می داد که از ســال۱۳۹۸ این خدمات در 
سامانه  »پیشــخوان مجازی رســالت« ارائه می شود.وی 
افزود: سامانه پیشــخوان مجازی رسالت در حال حاضر 
سرویس های همچون برآورد تسهیلات، خدمات مبتنی 
بر کارت، درخواست کارت، تغییر سپرده و...... درمجموع 
۴۳ فرایند را انجام می دهد. مصطفوی خاطر نشــان کرد: 
آنلاین شدن درخواست واریز تســهیلات نیز در برنامه 
امسال بانک قرض الحسنه رســالت قرار دارد.وی درباره 
آمادگی مشــتریان برای دریافت خدمات غیرحضوری 
گفت: تقاضا و پذیرش خدمات غیرحضوری از ســوی 
مشتریان از ابتدا وجود داشــت ولی نیازمند زمینه سازی 
و فرهنگ سازی بود. امیدواریم در آینده ای نزدیک تمام 
مشتریان بانک قرض الحســنه رسالت فرایندهای بانکی 
خود در بستر اینترنت و بدون محدودیت زمانی و مکانی 

دریافت کنند.

 کاهش قابل توجه قیمت تمام شده پول 
در بانک ملی ایران

مدیرعامل بانک ملی ایــران تاکید کرد کــه این بانک با 
روندی مطلــوب توانســته اســت قیمت تمام شــده 
پول را طی پنج ســال گذشــته کاهش دهد.به گزارش 
اقتصادســرآمد،محمد رضا حســین زاده با بیان این که 
کاهش قیمت تمام شــده پول بیان گر مدیریت صحیح 
منابع و مصــارف و هزینه های بانک اســت، اظهار کرد: 
تشــویق به دریافت ســپرده های ارزان قیمت،  وصول 
مطالبات غیرجاری و نیز تمرکز بر هزینه کرد صحیح منابع، 
از عواملی است که به کاهش قیمت تمام شده پول در این 
بانک منتهی شده است.وی افزود: اطلاعات موجود قیمت 
تمام شده پول بانک ملی ایران از پایان سال ۱۳۹۵ تا پایان 
خرداد ماه سال جاری نشان می دهد این شاخص بیش از 
۴.۲ واحد درصد کاهش یافته است.به گفته حسین زاده، 
این کاهش به معنای افزایش منابع در دســترس، افزایش 
قدرت تسهیلات دهی و در نتیجه رضایت بیشتر مشتریان 

از بانک خواهد بود.

افتتاح طرح های جدید در هفتاد سالگی 
بانک صادرات ایران

مدیرعامل بانک صــادرات ایران گفــت: ارتقا جایگاه 
بانک از طریق خدمات بیشــتر با قیمت تمام شــده پول 
کمتر، افزایش نرخ مؤثر تســهیلات و بهبود فاصله بین 
هزینه هــا و درآمدهــای عملیاتی صــورت می گیرد.به 
گــزارش اقتصادســرآمد،حجت اله صیدی در مراســم 
معارفه مدیر شعب اســتان کرمان در جمع کارکنان بانک 
در این استان تاکید کرد: برنامه سال ۱۴۰۰ بانک صادرات 
ایران پایدارسازی سود عملیاتی اســت و در تلاشیم که 
بانک در مقابل اتفاقاتی نیز که ممکن اســت به پایداری 
سود آسیب بزند، مقاوم باشد.وی افزود: بانک صادرات 
ایران بر اســاس برنامه ســه مرحله ای ۳۰ ماهه به هدف 
سودآوری دســت یافته اســت و هفتادمین سال فعالیت 
بانک را با دستاوردهای بیشــتر آغاز خواهیم کرد که این 
امر مستلزم افزایش و ارتقای عملیات بانک است.صیدی 
با تاکید بر اینکه بهبود ســهم بازار بانک موجب پیشبرد 
بهتر فعالیت های آن خواهد شــد، اظهار کرد: منابع بانک 
باید بیشتر از میزان رشــد نقدینگی رشد داشته باشد زیرا 
اگر منابع بانک به میزان نرخ رشد نقدینگی افزایش یابد، 
به این معنی است که افزایشــی در سهم بازار بانک ایجاد 
نشــده اســت. از این رو باید برای افزایش منابع تا پایان 
سال تلاش بیشتری صورت گیرد.وی با گرامیداشت یاد 
و خاطره شــهیدان رجایی و باهنر و هفته دولت، سپهبد 
شهید قاسم سلیمانی را نماد ایثار و فداکاری خواند و برای 
علو درجات وی دعا کرد و افزود: کشور ما مدیون سردار 
شهید سلیمانی و همه شــهدای این آب و خاک است و 
شهدای استان کرمان در سال های دفاع مقدس نقش مهمی 
در صیانت از آرمان های انقلاب اسلامی داشته اند.صیدی 
گفت: در آغاز هفتادمین سال تأسیس بانک صادرات ایران 
هستیم؛ بانکی که هفتاد ســال تمام با بالندگی ارتقا یافته 
و به این جایگاه رســیده و ثروتی برای کشور و افتخاری 
بزرگ برای ما محسوب می شود. در شرایطی به استقبال 
این سالروز می رویم که کمتر از دو ماه پیش مجمع عمومی 
سالیانه بانک را برگزار کردیم و برای اولین بار پس از شش 
سال اخیر، بانک موفق به تقسیم سود شد که این برای همه 

همکاران بانک مایه افتخار و خوشحالی است.

اضافه برداشت بانک ها از بانک مرکزی تقریبا صفر شد
رئیس کل بانک مرکزی گفت: در هشــت ماه اخیر اضافه برداشــت و دریافت خط اعتباری بانک ها از بانک مرکزی به حداقل ممکن و به حدود صفر رســیده است.به گزارش 
اقتصادسرآمد، اکبر کمیجانی با بیان اینکه شبکه بانکی ســهم بالایی در تأمین مالی اقتصاد دارد گفت: برخی تسهیلات تکلیفی بار سنگینی بر دوش نظام بانکی قرار می دهد و اگر 
بانک ها نتوانند منابع را به موقع از منابع خود بانک تأمین کنند به منابع بانک مرکزی مراجعه می کنند و این کار باعث اضافه برداشت یا گرفتن خط اعتباری از بانک مرکزی می شود 
که تبعات منفی دارد.وی گفت: بخشی از این تأمین مالی اقتصاد باید از بازار سرمایه انجام شود که با وجود گسترش آن در سال های اخیر هنوز مراحل تکوین خود را طی می کند 
و تا زمانی که به بلوغ خود نرسیده تکلیف سنگینی بر دوش شبکه بانکی است.کمیجانی ادامه داد: البته در یکی دو سال اخیر دسترسی بانک ها به اضافه برداشت و قطع اعتباری از 

بانک مرکزی محدود شده است.

گروه بازارســرمایه -  شاخص کل 
بورس برای نخســتین بار در تابستان 
امســال و پس از ۱۰ هفته رشــد، در 
طول هفته گذشــته با کاهش مواجه شد؛ همین 
مساله باعث رشــد صف های فروش و کاهش 
صف های خرید در بازار ســرمایه در هفته دوم 

شهریورماه شد.
به گزارش اقتصاد ســرآمد، در گزارش تفصیلی 
فارس آمده است: بورس در هفته دوم شهریورماه 
وارد فاز نزولی شد. اما این مساله تداوم چندانی 
نداشت و باز هم بازار سرمایه در روز پایانی هفته 
سبزپوش شــد تا برخی نگرانی ها در این باره از 

بین برود.
باز شــدن یکی از نمادهایی که به تازگی افزایش 
سرمایه داده بود با مثبت ۵۵ درصد، یکی از دلایل 
ریزش بازار در روزهای دوشنبه و سه شنبه بوده 
است. سهم شبندر که چندماهی را به دلیل تصمیم 
گیری برای افزایش سرمایه بســته بود، در روز 
دوشنبه بازگشایی شد. برخی کارشناسان معتقدند 
سهامداران برای خرید این سهم به فروش سهام 
خود اقدام کردند که این مساله خودش در افزایش 
فشــار فروش و قرمز شدن شــاخص کل نقش 

موثری داشته است.
در صورتی که بازار سرمایه این هفته را نیز به یک 
روند متعادل و صعودی آغاز کرده بود، اما با کاهش 
تقریبا 7۰ هزار واحدی شــاخص کل مواجه شد. 
نوسانات شدید در هفته دوم شــهریور را باید در 
ادامه تغییرات نرخ دلار و تغییرات قیمت کامودیتی 
ها جســتجو کرد، چرا که همچنان ســهامداران 
خوش بینی زیادی به سیاست های حمایتی دولت 

از بورس دارند.
افت 1.9 درصدی شاخص کل

شاخص کل بورس در این هفته با افت حدودا ۳۰ 
هزار واحدی مواجه شد. شاخص کل بورس طی 
معاملات روز شنبه و یک شنبه بازدهی ۲.۲ درصد 
را هم به ثبت رســاند. اما بعد از آن با ریزش بازار  

در روزهای دوشنبه و سه شــنبه تا 7.۴ هم با زیان 
مواجه شد. البته در روز چهارشنبه بازار برگشت 
و دوباره توانست بخشی از مرزهای از دست داده 

را پس بگیرد.
در هفته گذشته شاخص کل با افت ۱.۹ درصدی، 
به ۱۰ هفته روند مثبت خــود پایان داد تا برخی از 
کارشناسان مقاومت جدی را پیش روی شاخص 
کل ببینند. برگشت شــاخص به کانال ۱ میلیون و 
۴۰۰ هزار واحدی علت این موضوع بیان شــده 
است. شاحص کل در این هفته در نهایت بر روی 

عدد ۱ میلیون و ۵۲۰ هزار واحدی ایستاد.
افت شاخص کل هموزن مانند شاخص کل

شاخص کل هموزن نیز مانند شاخص کل در این 
هفته با افت و خیز زیادی همراه بود. شاخص کل 
هموزن همان رفتار شــاخص کل را در این هفته 
تکرار کرده اســت. در روزهایی که شاخص کل 

منفی بوده است، شــاخص کل هموزن نیز نزولی 
بوده و در روزهای مثبت، شاخص کل هموزن نیز 

رشد کرده است.
شــاخص کل هموزن در هفته دوم شــهریور ماه 
در مجموع با افــت ۰.۲ درصدی و حدودا ۱۰۰۰ 
واحدی روبرو شد. این شاخص در نهایت در ۴۵۵ 
هزار واحدی ایستاد تا سهامداران همچنان به آینده 

بورس و نمادهای کوچک بازار امیدوار باشند.
رشد میانگین ارزش معاملات خرد

میانگین ارزش معاملات خرد در هفته گذشــته 
نســبت به هفته پیش از آن با رشــد ۲۰ درصدی 
مواجه شد و به رقم ۱۱۹ هزار میلیارد ریال رسید.  
بالاترین رقم ارزش معامــلات خرد در هفته دوم 
شهریور ماه، ۱7 هزار و ۳۹۳ میلیارد تومان بود که 
در روز یک  شــنبه ثبت شد و بیشترین رقم ارزش 
معاملات خرد در ۶ ماه گذشته را ثبت کرد. پایین  

ترین رقم نیز به روز چهار شنبه برمی  گردد که ۱۰ 
هزار و ۹۲۲ میلیارد تومان بود.

میانگیــن ارزش کل معامــلات نیز با رشــد ۲۹ 
درصدی نسبت به هفته اول شــهریور ماه به رقم 
۲۳۱ هزار میلیارد ریال رســید. در هفته گذشته، 
کمترین رقم ارزش معاملات کل در روز سه  شنبه 
بود که ارزشی معادل ۱۹ هزار و ۱۲۰ میلیارد تومان 
داشت و بالاترین رقم هفته روز دوشنبه محقق شد 

که به رقم ۳۱ هزار و ۲۰۸ میلیارد تومان بالغ شد.
رشد صف های فروش و افت صف های خرید

میانگین ارزش صف  های فروش در هفته گذشته، 
۶7۵ میلیارد تومان بود که از میانگین هفته  پیشین 
۴۳۹ میلیارد تومان بیشتر بود و رشد ۱۸۶ درصدی 
داشــته اســت. بالاترین رقم هفته ۲ هزار و ۶۱7 
میلیارد تومان بود که در روز  دوشــنبه ثبت شد و 
پایین ترین رقم به روز   چهار شنبه برمی گردد که ۴۲ 

میلیارد تومان بود.
میانگیــن ارزش صف  های خریــد در هفته دوم 
شــهریور ماه نیــز ۹۲۸ میلیارد تومان بــود که از 
میانگین هفته گذشته ۱7۵ میلیارد تومان کمتر بود. 
در این هفته، میانگین ارزش صف های خرید ۱۵ 

درصد کاهش یافته است.
 همچنان شاهد خروج پول 

از بازار سرمایه هستیم
اما بازار ســرمایه در این هفته نیــز با خروج پول 
حقیقی از بورس روبرو بوده اســت. در روزهای 
شنبه و چهارشنبه شاهد ورود پول و در سایر روزها 
پول حقیقی ها از بورس خارج شــده اســت. در 
مجموع در این هفته حــدود ۲۶۰۰ میلیارد تومان 

پول از بازار سرمایه خارج شده است.
سرانه خرید و فروش حقیقی ها هم اگرچه در دو 
روز ابتدایی هفته دوم شــهریور با شکاف زیاد به 
نفع خریداران دنبال شــد؛ اما در روزهای دوشنبه 
و ســه شــنبه این وضعیت کاملا برعکس به نفع 
فروشــندگان بود. البته در روز چهارشــنبه این 

شاخص عملکرد به نفع خریداران بود.

رشد دو برابری صف های فروش و امیدواری سهامداران به نمادهای کوچک

همچنان شاهد خروج پول از بازار سرمایه هستیم

برگزیده ها

اســماعیل لله گانی در همایــش بانکداری اســلامی در 
خصوص نگاه بانک مرکزی به رمز ارزها گفت: بانک های 
مرکزی در دنیا به این سمت رفته اند که به رمز ارزها توجه 
کنند. صندوق بین المللی پول و بانک جهانی نیز به مســئله رمز ارزها 
توجه کرده و ۸۰ بانک مرکزی دنیا نسبت به صدور رمز ارز با پشتیبانی 
بانک مرکزی اقدام کردند.به گزارش اقتصادســرآمد، لله گانی با بیان 
اینکه بانک مرکزی نیز باید رمز ارز اختصاصی منتشر کند، تصریح کرد: 
رمز ارزهاهای بانک مرکزی معادل دیجیتال برای پول رسمی هر کشور 
است که باید شرایطی همچون پذیرش جهانی را دارا باشند و از سوی 
بانک های مرکزی منتشر شده باشــند.مدیر عامل بانک رفاه کارگران 
 CBDC تأکید کرد: رمزارزهــای اختصاصی هر بانــک مرکزی یا
در دو نوع عمده فروشی و خرده فروشی از سوی بانک های مرکزی 
منتشر می شود که در کشورهای پیشــرفته به دلیل امکان عرضه نوع 
عمده فروشی آن در شــبکه های بین المللی بیشتر به سمت استفاده از 
این مدل حرکت شده است.وی با بیان اینکه CBDC ها به صورت 
آفلاین قابل استفاده هســتند، گفت: برخلاف رمزارزها CBها مانند 
سکه و اسکناس رایج هر کشور دارای رقم رسمی هستند و از اعتبار 
 CBDC و پشــتوانه بانک مرکزی برخوردارند. بانک های مرکزی
ها را یا مســتقیماً منتشر کرده و در اختیار مشــتری می گذارند که در 
این صورت نقش بانک ها کمرنگ می شــود و یا اینکه بانک مرکزی 
 CBDC صرفاً صادر کننده اســت و نهادهای مالی به عنوان واسطه
ها را عرضه می کنند.لله گانی از دیگر مزایای انتشار رمزارزهای ملی را 
کاستن از هزینه چاپ پول و کاهش ریسک تبادلات الکترونیکی بخش 
خصوصی دانست و افزود: CBDC ها تهدیدهایی هم دارند که شامل 
احتمال نبود امنیت در شبکه، ســختی در جلب اعتماد مردم، احتمال 
سوءاستفاده و پول شــویی با رمزارز و کمرنگ شــدن نقش بانک ها 
می شود.مدیر عامل بانک رفاه کارگران تصریح کرد: در رابطه با حفظ 
ارزش پول ملی CBDC ها می توانند مؤثر باشند. ما چه بخواهیم و 
چه نخواهیم مردم به این رمزارزها توجه کرده و در حال ورود به بازار 
رمز ارز هستند و اگر بانک مرکزی وارد عمل نشود، ممکن است حفظ 
ارزش پول ملی ضربه ببیند.وی با تأکید بر اینکه CBDC ها در بستر 
بلاکچین عرضه می شوند، خاطرنشان کرد: امکان استفاده همزمان از 
CBDC به عنوان پول رایج ملی صادره از بانک مرکزی و رمزارزهای 
رایج در دنیا وجــود دارد اما بانک مرکــزی در مدیریت نقدینگی به 
صورت فعال وارد شود.لله گانی افزود: در مقابله با رمزارزها که هر روز 
در حال گسترش هستند و ایراداتی دارند، باید فعالانه تر عمل کرد. البته 
در سطح کشــور برای ماینینگ رمز ارزها مجوزهایی صادر شده ولی 

برای نقل و انتقالات آن و نقد کردن رمز ارزها دستورالعملی نداریم.

رییس کل اسبق بانک مرکزی بیان اینکه در عملکرد 
صندوق ذخیره ارزی در دولت های قبل خدشه وارد 
شد، در این رابطه توصیه ای به دولت سیزدهم کرد 
و گفت: توصیه می شود که دولت عایدات حاصل 
از نفت خام را به عنوان درآمــد تلقی نکند، بلکه آن را به عنوان 
فروش دارایی و واگذاری دارایی ســرمایه ای تلقی کند که اگر 
این اصل پذیرفته شــده در برنامه های دولت فعلی مورد توجه 
قرار گیرد از بروز اشــتباهات بزرگ و ایجاد چالش های عمیق 
پرهیز می شــود.به گزارش اقتصادســرآمد، دکتر طهماســب 
مظاهری در میزگرد تخصصــی »بانکداری مرکزی در گام دوم 
انقلاب« که با حضور روسای کل ســابق بانک مرکزی کشور 
در حاشیه سی و یکمین همایش بانکداری اسلامی برگزار شد 
گفت: نکته ای که هنوز موفق به عملیاتی شدن آن در نظام بانکی 
نشده ایم ساماندهی تسهیلات بانکی است؛ البته می توان به آن 
تسهیلات اجباری و تکلیفی هم گفت که این آفت بزرگ برای 
نظام بانکی اســت.رئیس کل اســبق بانک مرکزی خاطرنشان 
کرد: این تسهیلات مشــکلاتی را برای بانک ها ایجاد کرده و 
توصیه به دولت و مجلس فعلی این است که نسبت به اصلاح 
دستورالعمل های اعطای تسهیلات اقدام کنند.به گفته مظاهری 
حرکت به ســمت ارز تک نرخی که از دولت های گذشته آغاز 
شد و بانک مرکزی تا مدت ها نگذاشت نظام تک نرخی به چند 
نرخی تبدیل شود اما این رویه زیاد ادامه نداشت و همه این بلاها 
و ارز ۴۲۰۰ تومانی به مملکت تحمیل شد و به ارز چند نرخی 
مبتلا شدیم.وی یادآورشــد: در توصیه به دولت سیزدهم باید 
گفت که به عنوان یک کار جدی به سمت تک نرخی کردن ارز 
حرکت کند و این موضوع را بداند که حذف قاچاق، تولید بهتر، 
انجام صادرات بیشتر همه در گرو ارز تک نرخی است.رئیس 
کل اسبق بانک مرکزی تصریح کرد: یک اصل اساسی این است 
که سپرده ها و منافع بانک متعلق به دولت نیست اما این موضوع 
هنوز به درستی جا نیفتاده است؛ در واقع دولت درباره سپرده ها 
و منابع موجود در بانک های دولتی هم همین دیدگاه را دارد و 
آنها را متعلق به خود می داند و تاکنون موفق نشده ایم این مقوله 
ساده را در دو دولت قبلی جا بیاندازیم که منابع مالی مردم نزد 
سیستم بانکی متعلق به دولت نیست.وی بیان داشت: در هنگام 
مسوولیت اینجانب در بانک مرکزی یک کاری که انجام شد بعد 
از بحث های مختلف این بود که توانســتیم به جامعه، بانک و 
دولت ثابت کنیم که چاپ  اسکناس تولید ثروت نیست و البته 

رهبر معظم انقلاب هم این موضوع را تائید کردند.

عضو کمیســیون اقتصادی مجلــس گفت: دولت 
در لایحه بودجه ۱۴۰۰ فروش روزانه ۲.۵ میلیون 
بشکه نفت را پیش بینی کرده بود موضوعی که اجرا 
و تحقق آن غیر ممکن بود زیرا در ســال ۹۹ بیشــترین میزان 
فروش نفت برابر با ۸۰۰ هزار بشــکه در روز بــود. این ارقام 
غیرمنطقی موجب شــد که مجلس لایحه بودجــه را رد کرده 
و به دولت باز گرداند تا دولت تعداد بشکه های نفت فروخته 
شده و ســایر درآمدهای غیر واقعی را اصلاح کند.به گزارش 
اقتصادسرآمد، سید ناصر موسوی لارگانی درباره صحبت های 
مجری صداوسیما درخصوص کســری بودجه، گفت: دولت 
در لایحه بودجه ۱۴۰۰ فروش روزانه ۲.۵ میلیون بشکه نفت را 
پیش بینی کرده بود موضوعی که اجرا و تحقق آن غیر ممکن بود 
زیرا در سال ۹۹ بیشترین میزان فروش نفت برابر با ۸۰۰ هزار 
بشکه در روز بود. این ارقام غیرمنطقی موجب شد که مجلس 
لایحه بودجه را رد کرده و به دولت باز گرداند تا دولت تعداد 
بشکه های نفت فروخته شده و سایر درآمدهای غیر واقعی را 
اصلاح کند.نماینده مردم فلاورجان در مجلس شورای اسلامی 
اضافه کرد: همچنین دولت در لایحه بودجه سال ۱۴۰۰ به ازای 
فروش اموال دولتی رقم سنگینی را پیش بینی کرده بود که تحقق 
آن امکان پذیر نبود، تمام موارد مذکور موجب کسری بودجه 
شــد.این نماینده مردم در مجلس یازدهم درباره صحبت های 
مجری صدا و سیما در خصوص کســری بودجه و اقدامات 
مجلس نیز تصریح کرد: در صورتی که مجلس تغییرات بسیاری 
در لایحه تقدیمی دولت ایجاد کند، شورای نگهبان مصوبات را 
رد می کند زیرا معتقد است این مصوبات، لایحه دولت نبوده و 
طرح تدوینی مجلس است بنابراین اگر مجلس نتوانست تمام 
مواردی که در لایحه بودجه ۱۴۰۰ منجر به کسری بودجه می 
شود، اصلاح کند ناشی از این موضوع بود اما باید به این نکته 
نیز توجه کرد که با وجود تمامی محدودیت ها، مجلس لایحه 
بودجه ۱۴۰۰ را رد کرد تا زمینه اصلاح آن توسط دولت فراهم 
شود.عضو کمیســیون اقتصادی ادامه داد: اگر  در حال حاضر 
دولت پیش از ارائه بودجه هزار سال ۱۴۰۱ به مجلس، متممی 
را برای اصلاح بودجه ۱۴۰۰ تقدیم مجلــس کند، پارلمان با 
فوریت این متمم را تصویب خواهد کرد.موســوی لارگانی با 
بیان اینکه در جریان بررسی بودجه گمانه زنی ها خبر از کسری 
۳۰۰ هزار میلیارد تومانی بودجه می داد، گفت: یکی از راهکارها 
جلوگیری از آسیب های ناشی از کسری بودجه، در ارائه متمم 

و اصلاحیه بودجه است.

مدیرعامل بانک رفاه کارگران

بانک مرکزی با انتشار رمزپول 
نقدینگی را مدیریت کند

رییس کل اسبق بانک مرکزی 

باید برای پذیرش رمز ارزها خود 
را آماده کنیم

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس 

مجلس با رد کلیات لایحه بودجه زمینه 
کاهش کسری بودجه ۱۴۰۰ را فراهم کرد


